

NOVACAP

DPJ

Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP

Diretoria de Urbanização-DU

Departamento de Parque e Jardins - DPJ

GDF

MEMÓRIA DE CÁLCULO DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração

Estimativa Nº:

DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração

Interessado:

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00007588/2024-78.

Objeto:

Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.

Local:

Todas as Regiões Administrativas do Distrito Federal.

Estimado por:

Data:

12/04/2024

Data atualização:

Data-base

SINAPI

fevereiro/2024

DNIT/SICRO

outubro/2023

ADASA - Taxa SLU

2024

Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.

OBSERVAÇÕES

1 - Os valores unitários foram truncados com 4 casas decimais e os subtotais e totais forma truncados com 2 casas decimais.

2 - Empolamento para carga manual de 1m³ = 1,5T.

3 - Plantio em áreas inclinadas, estimamos em 5%.

DMT

Lote 01

Lote 02

Lote 03

Lote 04

Lote 05

Lote 06

15,933

38,144

33,308

22,586

10,861

26,660

CARGA, MANOBR E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

URBA

100974

CARGA, MANOBR E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

M3

Coefficiente

Com desoneração

Sem desoneração

COMPOSICAO

5940

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP

0,0083000

173,5400

1,4404

175,9200

1,4601

COMPOSICAO

5942

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI

0,0105000

66,5500

0,6988

68,9300

0,7238

COMPOSICAO

91386

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP

0,0198000

261,4100

5,1759

264,4000

5,2351

COMPOSICAO

91387

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI

0,0138000

70,4200

0,9718

73,4100

1,0131

8,2868

8,4320

SINAPI fevereiro-2024

CGCIT

Com Desoneração

DNIT

Sem Desoneração

DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO

Custo Unitário de Referência

out/2023

Produção da equipe

373,50000 tKm

Valores em reais (R\$)

Produção da equipe

373,50000 tKm

Valores em reais (R\$)

A - EQUIPAMENTOS

Quantidade

Operativa

Improdutiva

Produtivo

Improdutivo

Custo Horário Total

Operativa

Improdutiva

Produtivo

Improdutivo

Custo Horário Total

E9579

Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW

1,00000

1,00

0,00

288,9056

85,547

288,9056

1,00

0,00

291,6882

88,3296

291,6882

B - MAO DE OBRA

Quantidade

Unidade

Custo Horário

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário Total

Unidade

Custo Horário

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário Total

0,0000

0,0000

Custo horário total de mão de obra

0,0000

Custo horário total de execução

288,9056

Custo horário total de execução

291,6882

0,7735

0,7735

Custo unitário de execução

0,7735

Custo unitário de execução

0,7809

-

-

Custo do FIC

-

Custo do FIC

-

-

-

Custo do FIT

-

Custo do FIT

-

C - MATERIAL

Quantidade

Unidade

Preço Unitário

Custo Unitário

Unidade

Preço Unitário

Custo Unitário

0,0000

0,0000

Custo unitário total de material

0,0000

Custo unitário total de material

0,0000

D - ATIVIDADES AUXILIARES

Quantidade

Unidade

Custo Unitário

Custo Unitário

Unidade

Custo Unitário

Custo Unitário

0,0000

0,0000

Custo total de atividades auxiliares

0,0000

Custo total de atividades auxiliares

0,0000

E - TEMPO FIXO

Código

Quantidade

Unidade

Custo Unitário

Custo Unitário

Quantidade

Unidade

Custo Unitário

Custo Unitário

0,0000

0,0000

Subtotal

0,0000

Subtotal

0,0000

0,0000

0,0000

Custo unitário total de tempo fixo

0,0000

Custo unitário total de tempo fixo

0,0000

F - MOMENTO DE TRANSPORTE

Quantidade

Unidade

LN

RP

P

Custo Unitário

Unidade

LN

RP

P

Custo Unitário

DMT

DMT

Custo unitário total de transporte

-

Custo unitário total de transporte

-

Custo unitário direto total

0,7735

Custo unitário direto total

0,7809

Obs.

DNIT/SICRO outubro-2023

2 - Preços públicos cobrados pelo Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF

Item

Serviço

Unidade de medida

Valor

1

Coleta de resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados

Tonelada

R\$ 194,50

2

Disposição final de resíduos sólidos no Aterro de Brasília

Tonelada

R\$ 145,55

3

Disposição final de resíduos da construção civil segregados

Tonelada

R\$ 14,58

4

Disposição final de resíduos da construção civil não segregados

Tonelada

R\$ 25,56

5

Disposição final de resíduos de podas e galhadas

Tonelada

R\$ 22,75

6

Limpeza de vias e logradouros públicos realizada pós-eventos

Equipe/hora

R\$ 619,91

R\$ 25,56

APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018

URBA

98521

APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018

M2

Coefficiente

Com desoneração

Sem desoneração

INSUMO

44479

CALCÁRIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)

KG

0,1500000

0,3300

0,0495

0,3300

0,0495

COMPOSICAO

88316

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H

0,0133000

20,7600

0,2761

22,6900

0,3018

COMPOSICAO

88441

JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H

0,0033000

24,2700

0,0801

26,7200

0,0882

0,4056

0,4394

SINAPI fevereiro-2024

APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 (Plantio)

URBA

98520M

APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018

M2

Coefficiente

Com desoneração

Sem desoneração

INSUMO

3123

FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8

KG

0,1500000

2,6000

0,3900

2,6000

0,3900

INSUMO

38125

FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A

KG

0,1500000

1,1900

0,1785

1,1900

0,1785

INSUMO

COTAÇÃO 04

HIDROGEL AGRÍCOLA

KG

0,0050000

21,8200

0,1091

21,8200

0,1091

COMPOSICAO

88316

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H

0,0631000

20,7600

1,3100

22,6900

1,4317

COMPOSICAO

88441

JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

H

0,0158000

24,2700

0,3835





26,7200


0,4222

2,3710

2,5315

SINAPI fevereiro-2024


<div><div></div><div></div><div><div>Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP</div><div>Diretoria de Urbanização-DU</div><div>Departamento de Parque e Jardins - DPJ</div></div><div></div><div></div></div>									
MEMÓRIA DE CÁLCULO DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração									
Estimativa Nº:	DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração							Data-base	
Interessado:	Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00007588/2024-78.							SINAPI	fevereiro/2024
Objeto:	Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.							DNIT/SICRO	outubro/2023
Local:	Todas as Regiões Administrativas do Distrito Federal.							ADASA - Taxa SLU	2024
Estimado por:									
Data:	12/04/2024			Data atualização:					
Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.									
APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 (Cobertura)									
URBA	98520M²	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	Coefficiente	Com desoneração		Sem desoneração		
INSUMO	44539	FERTILIZANTE NPK - 10-10-10 (Sulfato de Amônia)	KG	0,1500000	R\$	R\$/m²	R\$	R\$/m²	
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0631000	20,7600	1,3100	22,6900	1,4317	
COMPOSICAO	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0158000	24,2700	0,3835	26,7200	0,4222	
					2,1119		2,2724		
SINAPI fevereiro-2024									
PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018 (GRAMA BATATAIS)									
URBA	98504M	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	Coefficiente	Com desoneração		Sem desoneração		
INSUMO	3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,0000000	R\$	R\$/m²	R\$	R\$/m²	
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1564000	20,7600	3,2469	22,6900	3,5487	
COMPOSICAO	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0391000	24,2700	0,9490	26,7200	1,0448	
INSUMO	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL) para capeamento	m³	0,0200000	150,0000	3,0000	150,0000	3,0000	
INSUMO	M0098	Bambu com diâmetro médio de 10 cm (Estacas de 0,25m x 0,01m x 5und./m²)	m	0,0006250	16,8616	0,0105	16,8616	0,0105	
					19,3463		19,7440		
*Capeamento com terra vegetal de 0,02m de altura/m²; *adicionado 5 estaca de bambu de 0,25m X 0,1m, em 5% da área, para plantios em áreas inclinadas.									
SINAPI fevereiro-2024 DNIT/SICRO outubro-2023									
PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022 (GRAMA ESMERALDA)									
URBA	103946M²	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	Coefficiente	Com desoneração		Sem desoneração		
INSUMO	3322	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	1,0000000	R\$	R\$/m²	R\$	R\$/m²	
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1564000	20,7600	3,2469	22,6900	3,5487	
COMPOSICAO	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0391000	24,2700	0,9490	26,7200	1,0448	
INSUMO	M0098	Bambu com diâmetro médio de 10 cm (Estacas de 0,25m x 0,01m x 5und./m²)	m	0,0006250	16,8616	0,0105	16,8616	0,0105	
					21,2063		21,6040		
*adicionado 5 estaca de bambu de 0,25m X 0,1m, em 5% da área, para plantios em áreas inclinadas.									
SINAPI fevereiro-2024 DNIT/SICRO outubro-2023									
PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022 (GRAMA SÃO CARLOS)									
URBA	103946M²	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	Coefficiente	Com desoneração		Sem desoneração		
INSUMO	3322	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	1,0000000	R\$	R\$/m²	R\$	R\$/m²	
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1564000	20,7600	3,2469	22,6900	3,5487	
COMPOSICAO	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0391000	24,2700	0,9490	26,7200	1,0448	
INSUMO	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL) para capeamento	m³	0,0200000	150,0000	3,0000	150,0000	3,0000	
INSUMO	M0098	Bambu com diâmetro médio de 10 cm (Estacas de 0,25m x 0,01m x 5und./m²)	m	0,0006250	16,8616	0,0105	16,8616	0,0105	
					24,2063		24,6040		
*Capeamento com terra vegetal de 0,02m de altura/m²; *adicionado 5 estaca de bambu de 0,25m X 0,1m, em 5% da área, para plantios em áreas inclinadas.									
SINAPI fevereiro-2024 DNIT/SICRO outubro-2023									





Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP

Diretoria de Urbanização-DU

Departamento de Parque e Jardins - DPJ






MEMÓRIA DE CÁLCULO DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração

Estimativa Nº:	DPJ006/2024 Com desoneração e DPJ007/2024 Sem desoneração			Data-base	
Interessado:	Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70, Processo SEI: 00112-00007588/2024-78.			SINAPI	fevereiro/2024
Objeto:	Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.			DNIT/SICRO	outubro/2023
Local:	Todas as Regiões Administrativas do Distrito Federal.			ADASA - Taxa SLU	2024
Estimado por:					
Data:	12/04/2024	Data atualização:			

Eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus compressus), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Gramados PAIG 2024/2025.

COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS									
		Leis Sociais: 83,99%						Leis Sociais: 113,83%	
Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	Unid.	FIC	FIT	Unid.	FIC	FIT
Composição SEAPRO Tratamento fitossanitário		abr/24	1,00	Unid.	0,00	0,00	Unid.	0,00	0,00
A - EQUIPAMENTOS									
Código	Descrição Equipamento	Quant.	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total	Custo Horário	
			Operativa	Improdut.	Operativa	Improdut.		Operativa	Improdut.
							R\$	-	R\$
Custo horário total de equipamentos						R\$	-	R\$	-
B - MÃO DE OBRA									
Código	Descrição Mão de Obra	Unid.	Quant.	Custo Horário	Custo Horário Total	Preço Unitário	Custo Horário Total		
88316	Servente com encargos complementares	H	0,01000	R\$ 20,76	R\$ 0,2076	R\$ 22,6900	R\$ 0,2269		
					Custo horário total de mão de obra	R\$ 0,2076	R\$ 0,2269		
					Custo horário total de execução	R\$ 0,2076	R\$ 0,2269		
					Custo unitário de execução	R\$ 0,2076	R\$ 0,2269		
					Custo do FIC				
					Custo do FIT				
C - MATERIAL									
Código	Descrição Material	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Custo Unitário	Preço Unitário	Custo Unitário		
Cotação³	Formicida granulada Mirex ou similar	KG	0,00500	R\$ 21,82	R\$ 0,1091	R\$ 21,8200	R\$ 0,1091		
Cotação³	Porta isca	ud	1,00000	R\$ 7,60	R\$ 0,7600	R\$ 7,6000	R\$ 0,7600		
					Custo unitário total de material	R\$ 0,8691	R\$ 0,8691		
D - ATIVIDADES AUXILIARES									
Código	Descrição Atividades Auxiliares	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Custo Unitário				
					Custo unitário total de atividades auxiliares	0,00	0,00		
					Subtotal	R\$ 1,0767	R\$ 1,0960		
E - TEMPO FIXO									
Código	Quantidade	Qtd	Código	Unid.	Custo Unit.	Custo Unitário	Custo Unit.		
					Custo unitário total de tempo fixo	0,00	0,00		
F - MOMENTO DE TRANSPORTE									
	Quantidade	Unid.	DMT			Custo Unitário		Custo Unitário	
			LN	RP	P				
					Custo unitário total de transporte	0,00	0,00		
					Custo unitário direto total	R\$ 1,0767	R\$ 1,0960		
					Com desoneração			Sem desoneração	
OBS.: Utilizou 0,5% da área considerada no cálculo para o tratamento fitossanitário FORMICIDA, limite de 02 aplicações mensais, pelo período de 120 dias (30 dias de implantação + 90dias de conservação). Porta isca reutilizado 10 vezes.									
SINAPI fevereiro-2024									

CGC/IT				Com Desoneração				DNIT	Sem Desoneração				DNIT				
SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO								FIC 0,0224				FIC 0,0224					
Custo Unitário de Referência				out/2023		Produção da equipe		100,00000 m²				out/2023		Produção da equipe		100,00000 m²	
4915744M Controle de Cupim								Valores em reais (R\$)						Valores em reais (R\$)			
A - EQUIPAMENTOS				Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo		Utilização		Custo Horário		Custo		
					Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo	Horário Total		Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo	Horário Total		
									0,0000						0,0000		
									0,0000						0,0000		
B - MAO DE OBRA				Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total		Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total				
P9824 Servente				10,00000	h	18,5382		185,3820		h	20,4289		204,2890				
						Custo horário total de mão de obra		185,3820			Custo horário total de mão de obra -		204,2890				
						Custo horário total de execução		185,3820			Custo horário total de execução		204,2890				
						Custo unitário de execução		1,8538			Custo unitário de execução		2,0428				
						Custo do FIC		0,0415			Custo do FIC		0,0458				
						Custo do FIT		-			Custo do FIT		-				
C - MATERIAL				Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário		Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário				
						Custo unitário total de material		0,0000			Custo unitário total de material		0,0000				
D - ATIVIDADES AUXILIARES				Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário		Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário				
						Custo total de atividades auxiliares					Custo total de atividades auxiliares						
						Subtotal					Subtotal						
E - TEMPO FIXO				Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário		Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário		
							Custo unitário total de tempo fixo		1,8953				Custo unitário total de tempo fixo		2,0886		
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				Quantidade	Unidade	DMT		Custo Unitário		Unidade	DMT		Custo Unitário				
						LN RP P					LN RP P						
						Custo unitário total de transporte		-			Custo unitário total de transporte		-				
						Custo unitário direto total		1,8953			Custo unitário direto total		2,0886				
Obs. Utilizou 0,125% da área considerada no cálculo para o tratamento fitossanitário controle de CUPIM, limite de 01 intervenção mensal, pelo período de 120 dias (30 dias de implantação + 90 dias de conservação).																	
SINAPI DNIT/SICRO outubro-2023																	

Evento/Contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento, plantio e conservação por 90 dias de até 500.000 m² de gramas das espécies batatais (*Paspalum notatum*), esmeralda (*Zoysia japonica*) e são carlos (*Axonopus compressus*), divididos em lotes, nas diversas Regiões Administrativas do Distrito Federal, por meio do Programa Anual de Implantação Especializadas PAIG 2024/2025.

CGC/IT		Com Desoneração					DNIT	Sem Desoneração			DNIT
SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO											
Custo Unitário de Referência		out/2023		Produção da equipe		1.001,88 m²	Produção da equipe		1.001,88 m²		
4915743 Corte e limpeza de áreas gramadas						Valores em reais (R\$)			Valores em reais (R\$)		
A - EQUIPAMENTOS		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo	Custo Horário		Custo	
			Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo	Horário Total	Produtivo	Improdutivo	Horário Total	
E9708	Microtrator com roçadeira - 10 Kw	1,00000	1,00	0,00	36,6403	25,465	36,6403	38,9965	27,8212	38,9965	
				Custo horário total de equipamentos		36,6403	Custo horário total de equipamentos		38,9965	38,9965	
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total				Custo Horário Total	
P9824	Servente	2,00000	h	18,5382		37,0764		20,4289		40,8578	
				Custo horário total de mão de obra		37,0764				40,8578	
				Custo horário total de execução		73,7167				79,8543	
				Custo unitário de execução		0,0735				0,0797	
				Custo do FIC		-		Custo do FIC		-	
				Custo do FIT		-		Custo do FIT		-	
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário				Custo Unitário	
				Custo unitário total de material							
D - ATIVIDADES AUXILIARES		Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário				Custo Unitário	
				Custo total de atividades auxiliares							
				Subtotal				Subtotal			
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	Custo Unitário		Custo Unitário	
				Custo unitário total de tempo fixo							
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Quantidade	Unidade	DMT		Custo Unitário				Custo Unitário	
				LN	RP	P		RP	P		
				Custo unitário total de transporte		-				-	
				Custo unitário direto total		0,0735				0,0797	
Obs. Utilizou a área, considerando no cálculo para a Roçagem, limite de 02 intervenções, pelo período de 120 dias (30 dias de implantação + 90dias de conservação).											
DNIT/SICRO outubro-2023											

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

Referência:
Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Instrução Normativa nº 283/2023 – NOVACAP/PRES ([120341715](#)), publicada no DODF nº 160, de 23/08/2023 ([120612593](#))

Referência:
Relatório do Acórdão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

Instrução Normativa nº 283/2023 – NOVACAP/PRES ([120341715](#)), publicada no DODF nº 160, de 23/08/2023 ([120612593](#))